

PRED NOVIM ZADACIMA

U Beogradu je 20. februara 1975. godine održana redovna izborna sednica Konferencije organizacije Saveza komunista u JNA. Na sednici je ocenjena dvogodišnja aktivnost komunista iz Armije na jačanju moralno-političkog jedinstva i borbene izgradnje JNA i oružanih snaga u celini. Određeni su i težišni zadaci komunista i organizacija SK iz JNA u narednom dvogodišnjem periodu.

Sednica Konferencije je dugo i temeljito pripremana. O njenim osnovnim dokumentima — Izveštaju o dosadašnjoj, dvogodišnjoj aktivnosti organizacije SK i o Akcionom programu delovanja komunista i organizacija SK u narednom dvogodišnjem periodu — u organizacijama SK u Armiji više od dva meseca je vođena javna rasprava. S pravom se ceni da je samo o nacrtu Akcionog programa, čiji je tekst blagovremeno objavljen i u vojnoj štampi, raspravljao bar svaki drugi komunista. Ta široka rasprava je uglavnom vođena na sastancima osnovnih organizacija i sednicama komiteta SK, a o sadržaju tog dokumenta organizovani su i posebni razgovori sa komunistima u jedinicama, komandama i ustanovama. Na osnovu tih razgovora formulisani su predlozi za dopunu i poboljšanje formulacija u Nacrtu, a članovi SK su svoje predloge, mišljenja i sugestije i neposredno upućivali Komitetu Konferencije.

Široko angažovanje komunista, osnovnih organizacija i drugih organa SK u kritičkom ocenjivanju ostvarenih rezultata i u definisanju prioriternih zadataka u narednom periodu — značajno je doprinelo radu i rezultatima rada sednice Konferencije. Time je praktički ostvorena neposredna povezanost partijske baze — komunista u osnovnim organizacijama i najvišeg organa SK u Armiji na ostvarivanju najvažnijih zadataka i pripremanju sednice Konferencije koja je u svojim dokumentima odredila težišne pravce delovanja komunista iz Armije. To je dokaz više da je idejno-političko jedinstvo ispoljeno na sednici Konferencije o svim pitanjima izgradnje sistema opštenarodne odbrane i naših oružanih snaga izraz

idejnog i akcionog jedinstva organizacija Saveza komunista u Armiji. Drugim rečima, ocene Konferencije o postignutim rezultatima u proteklom dvogodišnjem izbornom periodu predstavljaju, u stvari, svojevrsnu sintezu ocena, mišljenja i stavova najvećeg broja komunista i gotovo svih osnovnih organizacija SK, što je, svakako, jedan od najvećih dometa u radu Konferencije i cele organizacije Saveza komunista u JNA.

Na sednici Konferencije diskutovalo je 37 delegata, stavljajući težište na sagledavanje zadataka u narednom dvogodišnjem periodu. Pri tome se polazilo od analize rezultata dostignutog stepena borbene izgradnje Armije i jačanja njenog moralno-političkog jedinstva u skladu s politikom SKJ u izgradnji oružanih snaga, te od idejno-političke, akcione i organizacione osposobljenosti organizacije SK u Armiji da što efikasnije ostvaruje svoju izuzetno značajnu ulogu. Ocene o tim i drugim pitanjima iz domena idejno-političkog života i delovanja komunista u Armiji temeljene su, pre svega, na svestranom kritičkom razmatranju dostignutog, na realnim procenama potreba i mogućnosti.

Sednicom Konferencije je, u stvari, završen značajan period žive višemesečne izborne aktivnosti u organizacijama SK u Armiji. U tom periodu je, sem ostalog, izvršeno i konstituisanje osnovnih organizacija i svih organa SK u skladu sa odredbama Statutarne odluke organizacije SK u JNA koja je usvojena posle Desetog kongresa SKJ.

Jedna od značajnih karakteristika tek završenog izbornog perioda u organizaciji Saveza komunista u Armiji jeste da je znatno podmlađen sastav svih rukovodećih organa i tela u organizacijama SK. Tako je u konferencije SK birano preko 85, a u komitete preko 72 odsto novih članova. Preko 52 odsto sekretara komiteta i oko 80 odsto sekretara osnovnih organizacija SK prvi put je birano na te dužnosti. Svaki drugi sekretar osnovne organizacije SK mlađi je od 35 godina.

Širok i snažan proces podmlađivanja svih rukovodećih organa SK u Armiji na sednici Konferencije je veoma pozitivno ocenjen. S tim u vezi je ukazano na važnu obavezu da se u narednom periodu što organizovanije radi na osposobljavanju svih komunista koji su izabrani da rade u rukovodstvima SK — kako bi što bolje izvršavali svoje veoma značajne društvene obaveze. Sem ostalog, predviđeno je održavanje više seminara, kraćih kurseva, savetovanja i drugih oblika kolektivnog rada koji će, kako se na osnovu iskustva predviđa, značajno doprineti u izvršavanju tog zadatka.

Na sednici su izabrani i organi Konferencije: Komitet, Komisija za statutarna pitanja i Nadzorna komisija, te usvojen Akcioni program za delovanje komunista i organizacija SK u JNA u narednom dvogodišnjem periodu.

Za sekretara Komiteta Konferencije ponovo je izabran general-potpukovnik Džemil Šarac, a za sekretara Sekretarijata Komiteta general-major Milan Krdžić.

Integralni tekst Akcionog programa objavljujemo u časopisu zbog njegovog trajnog značaja kao partijsko-političkog dokumenta na osnovu koga će se u narednom dvogodišnjem periodu odvijati intenzivan rad na stalnoj modernizaciji Armije i oružanih snaga i široka aktivnost na podizanju borbene gotovosti i jačanju moralno-političkog jedinstva vojnih kolektiva.

AKCIONI PROGRAM KONFERENCIJE ORGANIZACIJE SKJ U JNA ZA DELOVANJE KOMUNISTA, ORGANIZACIJA I FORUMA SK U JNA

I

Polazeći od stavova i odluka Desetog kongresa SKJ i Ustava SFRJ, dostignuća u teorijskoj i praktičnoj primeni koncepcije ONO, postignutog stepena borbene izgradnje i moralno-političkog jedinstva Jugoslovenske narodne armije i rezultata u organizacionom, idejno-političkom i akcionom osposobljavanju organizacije SK u JNA, — Konferencija utvrđuje prioritete zadatke za delovanje komunista, organizacija i foruma SKJ u JNA u narednom dvogodišnjem periodu.

Konferencija usvaja Akcioni program u vreme intenzivne aktivnosti Saveza komunista Jugoslavije i ostalih organizovanih socijalističkih snaga na sprovođenju stavova i odluka Desetog kongresa SKJ i Ustava SFRJ i u vreme kada naša samoupravna socijalistička zajednica obeležava 30-godišnjicu pobedonosnog završetka naše oružane revolucije.

Komunisti i ostali pripadnici Armije su u proteklom periodu, a posebno u realizaciji stavova 21. sednice Predsedništva SKJ, Pisma druga Tita i Izvršnog biroa, u izradi i primeni Ustava SFRJ, u pripremama za Deseti kongres SKJ, i u dosadašnjem radu na sprovođenju njegovih stavova i odluka — dali značajan prilog razvoju našeg društva i jačanju njegovih odbrambenih sposobnosti. Oni su svojom aktivnošću doprineli pobedama ideologije i političkog kursa SKJ nad snagama i tendencijama klasnog otpora razvoju naše revolucije i odbrambene moći SFRJ i reafirmaciji onih ideja i društvenih vrednosti koje su snage nacionalizma, liberalizma, tehnokratizma i birokratskog dogmatizma pokušale umanjiti i negirati. Pripadnici Armije su aktivno i organizovano učestvovali u svim progresivnim procesima razvoja našeg društva i dali značajan doprinos nje-

govoj stabilnosti, unutrašnjoj i spoljnoj bezbednosti. U borbi za realizaciju revolucionarne ideologije i politike SKJ narastalo je i jačalo uverenje pripadnika Armije da su dalji samoupravni socijalistički razvoj Jugoslavije, njena unutrašnja stabilnost i odbrambena moć, uslovljeni ostvarivanjem odlučujuće uloge radničke klase u proširenoj reprodukciji i u ukupnom društvenom odlučivanju. U svemu tome stečena su značajna iskustva, svestranije sagledani i utvrđeni pravci i oblici daljeg idejno-političkog angažovanja pripadnika JNA na ostvarivanju politike SKJ.

Jačanje odbrambenih snaga našeg društva i borbena izgradnja JNA na osnovama stvaralačke primene i razrade koncepcije ONO, ostvaruju se u složenim međunarodnim uslovima. Pored pozitivnih kretanja, međunarodni odnosi opterećeni su mnoštvom protivrečnosti koje znače stalnu opasnost za mir u svetu.

»Reakcionarne imperijalističke snage nisu se pomirile sa gubljenjem svojih monopola i privilegovanih pozicija. One nastoje da zadrže društveni progres i napredovanje antikolonijalne revolucije i teže da nametnu svijetu politiku podjele interesnih sfera između velikih sila« (Tito).

U mnogim regionima sveta postoje krize, zategnutost i oružani sukobi. Najnoviji događaji oko Kipra, zategnuta situacija na Bliskom istoku i u nekim drugim regionima svakog momenta mogu da se pretvore u oružani sukob najširih razmera. Stalno se ispoljava ofanzivno delovanje imperijalističkih, neokolonijalističkih i hegemonističkih snaga protiv mira u svetu i, posebno, protiv malih i nesvrstanih zemalja. Učestalost primene vojne sile i drugih sredstava pritisaka i intervencija u rešavanju međunarodnih sporova, nestabilnost ekonomskih kretanja u svetu i mnogi drugi elementi koji negativno utiču na mir u svetu, posebno stalne pretnje i pritisci protiv nezavisnosti i nesvrstane politike Jugoslavije, njenog samoupravnog socijalističkog razvitka i teritorijalnog integriteta — nameću obavezu svim socijalističkim snagama društva, a naročito SKJ, da još organizovanije i doslednije rade na jačanju i usavršavanju sistema opštenarodne odbrane i u izgradnji oružanih snaga SFRJ.

U izgradnji JNA ostvareni su krupni rezultati i stečena značajna iskustva. Naša Armija se izgrađuje kao integralni deo opštenarodne odbrane i kao oružana sila radničke klase, radnih ljudi, naroda i narodnosti i građana SFRJ. U njoj se realizuju načela Ustava SFRJ i ostvaruje vaspitanje na osnovama ideologije marksizma, revolucionarnih tradicija naših naroda i narodnosti, jugoslo-

venskog socijalističkog patriotizma, i na dostignućima i vrednostima samoupravnog socijalističkog razvoja našeg društva. Učvršćuje se jedinstvo pripadnika Armije na programskoj platformi i političkom kursu SKJ.

Postižu se značajni rezultati i u opremanju JNA savremenim naoružanjem i tehničkim sredstvima. Znatno je unapređen sistem vojnostručnog i tehničkog obrazovanja i osposobljavanja pripadnika Armije. Modernizuje se komandovanje i rukovođenje jedinicama i ustanovama. Povećava se odgovornost u radu. Učvršćuje se moralno-političko stanje i svesna disciplina. Naučna delatnost postaje sve značajniji faktor modernizacije JNA.

Organizacija SKJ u Jugoslovenskoj narodnoj armiji ojačala je svoje idejno-političko jedinstvo i akcionu sposobnost u sprovođenju politike SKJ u izgradnji Armije. Unapređuje se sadržaj i metod rada organizacija i rukovodstava. Povećava se uticaj komunista na celokupni razvoj Armije. Organizovanje komunista sve više se usklađuje sa zadacima i potrebama njihovog još efikasnijeg idejno-političkog delovanja. Izoštavaju se kriterijumi u ocenjivanju aktivnosti članova, organizacija i rukovodstava SK. Razvijeniji su odgovornost, kritika i samokritika. Borbeniji je odnos komunista prema nosiocima ideologije i prakse suprotne ciljevima i politici Saveza komunista Jugoslavije. Organizovaniji i kvalitetniji je rad na idejno-političkom osposobljavanju i marksističkom obrazovanju članstva SKJ.

Ostvareni rezultati u svim oblastima izgradnje Armije i u razvoju i delovanju organizacije SK u JNA značajne su osnove, podsticaj i obaveza, za još veće angažovanje u ostvarivanju politike SKJ utvrđene na Desetom kongresu SKJ.

*

U najvažnije neposredne i trajne zadatke organizacije SK u JNA u narednom periodu spadaju:

- dalje idejno, organizaciono i akciono osposobljavanje organizacije SKJ u JNA i jačanje njene uloge u izgradnji Armije;
- borbena izgradnja i učvršćivanje moralno-političkog jedinstva Armije na političkom kursu Saveza komunista Jugoslavije;
- očuvanje i produbljivanje revolucionarnog i narodnog karaktera JNA;
- dalje integrisanje Armije u revolucionarne preobražaje našeg društva;

— i obezbeđivanje da se odnosi u JNA stalno razvijaju u skladu sa njenim karakterom, zadacima, ulogom i revolucionarnim tradicijama i sa osnovnim vrednostima i dostignućima našeg samoupravnog socijalističkog društva.

II BORBENA IZGRADNJA I JAČANJE MORALNO-POLITIČKOG JEDINSTVA

Borbena osposobljenost komandi, jedinica i ustanova, njihova spremnost za rat i u najtežim uslovima i visok moral, idejno-političko jedinstvo i socijalistička svest pripadnika Armije — osnovna su merila vrednosti delovanja komunista i njihovog angažovanja u ostvarivanju ciljeva i politike SKJ. To su, ujedno, i pitanja koja moraju imati prioritet u radu organizacija i rukovodstava SK u Armiji. »Mi moramo biti spremni da svakog odvratimo od agresije, da spremni dočekamo rat, ako do njega dođe« (Tito).

1. U daljem razvoju i izgradnji JNA:

a) Jačati Armiju kao oružanu silu radničke klase, radnih ljudi i građana, i svih naših naroda i narodnosti SFRJ. To, pre svega, znači: da Jugoslovenska narodna armija zajedno sa snagama teritorijalne odbrane i drugim faktorima odbrane štiti i brani nezavisnost, suverenitet, teritorijalnu celokupnost i Ustavom SFRJ utvrđeno društveno uređenje Socijalističke Federativne Republike Jugoslavije; da se vaspitanje u Armiji zasniva na ideologiji marksizma i naučnog socijalizma, na tekovinama socijalističke revolucije i etike, na dostignućima i vrednostima socijalističkog samoupravljanja, na jugoslovenskom socijalističkom patriotizmu, na ravnopravnosti, bratstvu i jedinstvu naroda i narodnosti Jugoslavije i socijalističkom internacionalizmu; da se obnavljanje starešinskog sastava Armije vrši iz radničke klase i radnih slojeva društva, i da se u praksi dosledno primenjuje ustavno načelo o što srazmernijoj kadrovskoj strukturi JNA iz svih republika i pokrajina; da materijalni i društveni položaj radničke klase bude polazna osnova i merilo u konkretnom rešavanju pitanja materijalnog i društvenog položaja pripadnika JNA, i da se pripadnici Armije aktivno angažuju u svim oblastima društvenog života naše samoupravne socijalističke zajednice.

b) Trajna je obaveza organizacija i rukovodstava SK da jačaju svest i produbljuju saznanja pripadnika JNA o klasno-revolucionarnoj suštini samoupravnog socijalističkog uređenja i ustavnog sistema SFRJ i da stalno podstiču i razvijaju aktivno učešće armijskog sastava u njihovom ostvarivanju. Zadatak je organizacija SK da stalno utiču na to da ponašanje pripadnika Armije i celokupna praksa

budu u skladu s odredbama Ustava SFRJ i na njemu zasnovanih zakonskih normi. Organizacije i rukovodstva moraju redovno pratiti i češće analizirati primenu zakona, pravila i propisa u životu Armije.

Ubrzati rad na izradi normativnih akata kojima se konkretizuju ustavna načela i dalje razrađuje Zakon o ONO i vojnoj obavezi i Zakon o službi u oružanim snagama.

Stalno izučavati i analizirati iskustva iz rada delegacija aktivnih vojnih lica i građanskih lica na službi u JNA u skupštinama društveno-političkih i samoupravnih interesnih zajednica, i uticati da delegacije i delegati što bolje izvršavaju svoju društvenu funkciju.

c) Dalje razvijati i osposobljavati JNA kao integralni deo opštenarodne odbrane i oružanih snaga SFRJ. Komunisti, posebno starešine, imaju obavezu da stalno doprinose stručnom, tehničkom i organizacionom osposobljavanju celokupnog sistema opštenarodne odbrane.

Organizacije i rukovodstva SK moraju doprineti još većoj aktivnosti pripadnika Armije na daljoj razradi i realizaciji koncepcije ONO u svim odbrambenim poslovima društva i procesima podruštvljavanja odbrane.

Obaveza je komunista da unapređuju postojeće i razvijaju nove oblike jačanja jedinstva oružanih snaga SFRJ — JNA i TO. Treba još više razvijati oblike zajedničkog rada u programiranju i izvođenju obuke, materijalno-tehničkom opremanju jedinica i u produbljivanju svesti o jedinstvenoj društvenoj ulozi i klasnoj suštini JNA i TO. Odlučno se suprotstavljati shvatanjima i postupcima koji u bilo kojem vidu negativno utiču na jedinstvo oružanih snaga SFRJ i suprotstavljaju se našim doktrinarnim pogledima o ulozi pojedinih komponenti ONO.

2. Ubrzati proces organizacionog i tehničkog modernizovanja Armije.

Geostrategijski i vojno-politički položaj Jugoslavije u uslovima složenih i nestabilnih međunarodnih odnosa zahteva od komunista, organizacija SK, komandi i drugih faktora u Armiji da stalno prate kretanja u međunarodnim odnosima, da izučavaju snage potencijalnog agresora, da razvijaju budnost, borbenu gotovost i maksimalnu spremnost jedinica, komandi i ustanova radi efikasnog izvršavanja zadataka u svim situacijama.

Posebna je odgovornost i obaveza komunista u SSNO i komandama da još doslednije i brže rade na izradi i realizaciji srednjeroč-

nog plana razvoja oružanih snaga i dugoročne projekcije njihovog razvoja, kao i na opremanju komandi, jedinica i ustanova savremenim naoružanjem i opremom u meri koju nameću potrebe odbrane i dozvoljavaju materijalne mogućnosti društva. Brže raditi na iznalaženju i realizaciji još savremenijih organizacijsko-formacijskih i mobilizacijskih rešenja u duhu koncepcije ONO. Obaveza je komunističke da obezbede još veću mobilizacijsku gotovost i izvođenje mobilizacije i pod najtežim uslovima.

Organizacije i rukovodstva moraju produbljivati jedinstvo pogleda o tome da u savremenim uslovima ljudski faktor, njegova svest i moralno-političko jedinstvo i stručna osposobljenost, imaju odlučujući značaj u oružanoj borbi i drugim oblicima otpora. Uporedo s tim raste značaj savremene tehnike i naoružanja. Oba ta faktora čine dijalektičko jedinstvo i moraju se razvijati u skladu sa značajem koji imaju u jačanju naših odbrambenih snaga.

Potrebno je suprotstavljati se pojavama favorizovanja jednog sektora rada, vida ili roda na račun drugih.

3. Stalno usavršavati sistem rukovođenja i komandovanja.

Obaveza je komunističke da još doslednije rade na osavremenjavanju i usavršavanju sistema rukovođenja i komandovanja, da doprinose povećanju uloge i odgovornosti komandi u celokupnoj borbenoj izgradnji Armije i u jačanju njenog moralno-političkog jedinstva, i da se maksimalno angažuju u postizanju savremene organizacije rada, razvijanju svesne discipline, visoke odgovornosti i stručnosti.

Komunisti koji rade u komandama dužni su da obezbede još efikasnije funkcionisanje komandovanja i rukovođenja na svim nivoima i da produbljuju jedinstvo shvatanja o tome da savremeni razvoj i modernizacija Armije i karakteristike ratnih dejstava, ističu značaj i potrebu neprekidnog povećavanja međusobne povezanosti, saradnje i jedinstva svakog dela, sektora i svake funkcije u komandi.

Komiteti, organizacije i rukovodstva SK moraju češće analizirati idejno-političke aspekte komandovanja i rukovođenja i uticati na brže prevazilaženje formalizma, rutinerstva, osrednjosti, konzervatizma i nedovoljne stručnosti i efikasnosti. Boriti se za još dosledniju primenu principa jednostarešinstva i subordinacije u komandovanju. Razvijati sposobnost starešina za preuzimanje još veće lične odgovornosti za odluke koje donose i za stanje jedinice — ustanove. Oni su dužni da pre donošenja odluka traže mišljenja i predloge i da prihvataju najbolje.

Komunisti moraju biti nosioci inicijative i praktičnih mera kojima se stvaraju još povoljniji uslovi za stvaralačko ispoljavanje svih pripadnika Armije u borbenoj izgradnji JNA i jačanju njenog moralno-političkog jedinstva. Treba se energično boriti protiv zloupotrebe položaja i ovlašćenja.

Organizacije i forumi SK moraju stalno pratiti i češće razmatrati pitanja međuljudskih odnosa, i uticati na stalno unapređivanje drugarstva, inicijative i stvaralačkog angažovanja ljudi, svesne discipline, unutrašnjeg reda i odgovornosti u obavljanju funkcionalnih dužnosti i partijskih zadataka. Brže i doslednije raditi na jačanju vojnih kolektiva i još humanijih međuljudskih odnosa. Još organizovanije raditi na zaoštavanju odgovornosti za čuvanje ljudskog života na radovima i obuci.

Dužnost je i obaveza komunista da svojim ponašanjem i idejno-političkim delovanjem stvaraju takvu atmosferu u kojoj se više nego do sada vrednuju i stimulišu ostvareni rezultati u radu, stručna sposobnost i moralno-politički kvaliteti svakog pojedinca.

4. Unapređivati vojnostručno i tehničko obučavanje i osposobljavanje u JNA.

I pored ostvarenih značajnih rezultata, vojnostručno i tehničko obučavanje i osposobljavanje starešina, pitomaca vojnih škola, komandi i jedinica još uvek zaostaje iza usvojenih stavova i shvatanja o njihovom značaju.

Organizacije i forumi SK, a posebno komunisti u organima SSNO, vojnim školama, komandama i jedinicama, moraju biti inicijatori i nosioci takvih mera i akcija u obuci i vaspitanju kojima se postiže da jedinice, vojnici, starešine i komande, u pogledu moralno-političkih kvaliteta, obučenosti i veštine ratovanja, nadmaše svakog agresora.

To nameće ove zahteve:

— organizovanije i svestranije izučavanje, uopštavanje i primenu naših i stranih iskustava u unapređenju sadržaja i metodike obuke i vaspitanja i njeno još brže usklađivanje sa savremenim zahtevima i potrebama;

— brže i doslednije ugrađivanje naših doktrinarnih rešenja u sadržaje obuke u vojnim školama, komandama, jedinicama i ustanovama i, u vezi s tim, izradu novih operativno-taktičkih pravila za sve vidove i rodove JNA i teritorijalne odbrane;

— svestranu primenu naučnih saznanja i naučne metodike u svim vrstama obuke i svim oblastima vaspitanja;

— veće približavanje praktične obuke jedinica ratne i mirnodopske armije ratnim uslovima, zaoštavanje kriterijuma i što veću objektivizaciju ocena o stvarno postignutim rezultatima;

— veću usmerenost sadržaja obučavanja u vojnim školama vojnom pozivu i vaspitno-obrazovnim potrebama JNA i svakog njenog vida, roda i službe;

— zaoštavanje odgovornosti za obučenost komandi, jedinica i ustanova, i razvijanje motivisanosti za postizanje većeg stepena vojnostručnog, tehničkog i društveno-političkog obrazovanja kroz individualno učenje (samoobrazovanje) i organizovane oblike rada;

— maksimalno stvaralačko angažovanje svih pripadnika JNA da obuka bude što bliža ratnim uslovima;

— stalno unapređenje i racionalno korišćenje materijalno-tehničke baze obuke, veću povezanost vojnih škola i jedinica, razmenjujući stalno saznanja i iskustva do kojih se dolazi u obuci i vispi-tanju i

— vrhunsku obučenost u rukovanju i upotrebi savremenog naoružanja i borbene tehnike.

Razvijati i unapređivati stečena iskustva u obuci, mobilizacijskim pripremama i praćenju i učvršćivanju moralno-političkog stanja ratnih jedinica. Usavršavati oblike i sadržaje rada na moralno-političkom i stručno-tehničkom osposobljavanju ratnih jedinica JNA. Poboljšavati socijalnu strukturu i povećavati broj članova SKJ među rezervnim starešinama raspoređenim u ratne jedinice. Ubrzati rad u SSNO na utvrđivanju kriterijuma, nadležnosti i odgovornosti za praćenje MPS rezervnog sastava.

Obaveza je organizacija i foruma SK da temeljito analiziraju uzroke slabosti u procesu obuke i vaspitanja i da u vezi s tim preduzimaju sve potrebne idejno-političke mere i akcije koje će dopri-neti njihovom bržem prevazilaženju.

5. Još doslednije unapređivati ideološko-politički rad i marksističko obrazovninje.

Odlučujuća uloga čoveka, njegove političke svesti i moralnog faktora u izgradnji našeg samoupravnog socijalističkog društva i u jačanju oružanih snaga na osnovama koncepcije ONO i, takođe, činjenica da u JNA svake godine dolaze desetine hiljada mladih ljudi, povećavaju značaj ideološko-političkog rada i marksističkog obrazovanja u JNA i nameću obavezu organizacijama i rukovodstvi-ma SK i komandama da taj rad neprekidno unapređuju.

Obezbediti da se ideološko-politički rad i marksističko obrazovanje u Armiji neprekidno usklađuju sa procesima samoupravnog

socijalističkog razvoja našeg društva i sa društvenim karakterom, ulogom i zadacima JNA u sistemu ONO, i da stalno budu usmereni na jačanje jedinstva i povećanje angažovanosti pripadnika Armije u sprovođenju politike SKJ.

Ideološko-politički rad mora još više razvijati marksistički pogled na svet i dijalektički način mišljenja pripadnika Armije i osposobljavati ih da dublje i svestranije izučavaju i razumevaju suštinu savremenih idejno-političkih kretanja i naše samoupravne socijalističke prakse, da se još više angažuju na svim zadacima borbenog izgradnje i jačanja moralno-političkog jedinstva JNA i daljeg razvoja samoupravnih socijalističkih odnosa u našem društvu, i u borbi protiv neprijateljske propagande i ostalih oblika specijalnog rata, kao i protiv svih ideoloških koncepcija i oblika političkog ponašanja suprotnih interesima radničke klase, ciljevima i politici Saveza komunista Jugoslavije.

Obaveza je i odgovornost komunista, naročito starešina u Armiji da u okviru svojih funkcionalnih dužnosti neprekidno obezbeđuju sve potrebne organizacijsko-formacijske, kadrovske, materijalno-tehničke i druge uslove za stalno unapređivanje ideološko-političkog rada, za jačanje uloge svesti i moralno-političkog jedinstva i za marksističku idejnost u obuci i vaspitanju i u celokupnoj borbenoj izgradnji Armije.

U procesu realizacije i razvijanja ideološko-političkog rada i marksističkog obrazovanja naročiti značaj ima borba za još veće jedinstvo shvatanja o mestu i ulozi ovog rada i za aktivno angažovanje svih faktora u Armiji u realizaciji ciljeva i sadržaja ideološko-političkog rada. Stalno procenjivati rezultate ideološko-političkog rada i marksističkog obrazovanja i pravovremeno preduzimati konkretne mere kojima se taj rad unapređuje i usavršava.

Preduzeti mere za brže osposobljavanje kadrova, neposrednih nosilaca ideološko-političkog rada u Armiji. Treba izvršiti kritičku analizu sadržaja svih programa ideološkog obrazovanja u Armiji, radi njihovog usavršavanja i usklađivanja sa zahtevima i potrebama još efikasnijeg ideološko-političkog rada. U tome je posebna odgovornost i obaveza komunista koji neposredno rade na programiranju i realizaciji ideološko-političkog rada i marksističkog obrazovanja.

6. Povećati uticaj i odgovornost organizacije Saveza komunista u kadrovskoj politici u JNA.

Pozitivni rezultati u izgrađivanju principa i kriterijuma u kadrovskoj politici, obavezuju organizacije SK i komuniste u koman-

dama, nosioce ovlašćenja u vođenju kadrovske politike da težište aktivnosti u toj oblasti imaju na doslednoj stvaralačkoj primeni utvrđenih načela i normi, i na njihovom daljem usavršavanju. Obezbediti da kriterijumi i principi kadrovske politike, koji su utvrđeni u stavovima SKJ i zakonskim normama, postanu sastavni deo svakodnevnih prakse i ponašanja u Armiji. »Potreban nam je takav profil starješina — odabranih na osnovu vrijednosti i kvaliteta ispoljenih kroz rad i rukovođenje i odnosa prema ljudima — koji će biti sposobni da donose pravovremene i adekvatne odluke i da uspješno i energično komanduju svojim jedinicama u miru i ratu«. (Tito)

Obaveza je organizacija da se stalno suprotstavljaju pojavama kršenja utvrđenih normi, principa i metoda u vođenju kadrovske politike, da razvijaju jedinstvo shvatanja i prakse u kadrovskim poslovima, i da stvaraju takve odnose i atmosferu koji obezbeđuju da se zakonom predviđeni oblici uticaja pripadnika Armije na kadrovsku politiku što doslednije realizuju i da na rukovođeće dužnosti u komandama, jedinicama i ustanovama, i u organizaciji SK u Armiji, dolaze ljudi visokih moralno-političkih, radnih i stručnih kvaliteta. Treba se još odlučnije suprotstavljati pojavama karijerizma i neskrupkuloznosti u zahtevima pojedinaca za rešavanje njihovih kadrovskih pitanja.

U saradnji s organizacijama SK i drugim faktorima u društveno-političkim zajednicama, temeljitije sagledavati idejno-politička pitanja i druge okolnosti u vezi s kadrovskom popunom starešinskog sastava JNA. Razraditi mere i obezbediti da se poveća interes za vojni poziv i da se starešinski sastav popunjava još kvalitetnijim kadrovima iz svih naših naroda i narodnosti.

7. Dalje jačanje borbene gotovosti, moralno-političke čvrstine i bezbednosti JNA i oružanih snaga u celini nameće potrebu još aktivnijeg i odgovornijeg odnosa komunista, organizacija i rukovodstva SK u jačanju političke budnosti, bezbednosnog obezbeđenja i samozaštite. Konferencija ističe potrebu pojačanih napora u izgradnji i usavršavanju bezbednosnog sistema i samozaštite. Neophodno je dalje jačanje discipline i odgovornosti u sprovođenju mera bezbednosti i samozaštite jedinica i ustanova JNA, čuvanju državnih, vojnih i službenih tajni.

Treba povećati aktivnost i odgovornost komunista i svih pripadnika Armije u stalnom izučavanju i praćenju razvoja oružanih snaga potencijalnog agresora i njihove aktivnosti, suštine, ciljeva, planova i metoda delovanja njegovih obaveštajnih službi i uopšte spoljnih i unutrašnjih neprijateljskih, frakcionaških i drugih opozicionih

snaga u borbi protiv pokušaja njihovog delovanja protiv JNA. U tesnoj vezi s tim je i neophodnost da se rukovodstva SK, organizacije i komunisti stalno energično i pravovremeno suprotstavljaju buržoasko-liberalističkim, birokratsko-dogmatskim, nacionalističkim i drugim antisocijalističkim i antisamoupravnim pojavama.

Jačanje efikasnosti obaveštajno-bezbednosnih organa u otkrivanju priprema agresije i sprečavanju obaveštajne i druge neprijateljske aktivnosti prema JNA, osnovni je zadatak organizacije i komunista u tim organima. Radi toga je potrebno stalno idejno-političko uzdizanje, stručno osposobljavanje, kadrovsko jačanje i modernizacija obaveštajno-izviđačkih i bezbednosnih organa, vojne policije i graničnih jedinica i razvijanje međusobne saradnje svih bezbednosnih faktora. Komunisti koji rade u organima bezbednosti treba da sa više kritičnosti ocenjuju rezultate svoga rada. Uporedo s tim treba stalno razvijati odgovornost svih pripadnika JNA za bezbednost i samozaštitu svojih jedinica, komandi i ustanova.

8. Mere za racionalnije i ekonomičnije ponašanje imaju ne samo ekonomski, već i politički značaj. Zato je neposredni i trajni zadatak organizacija SK u JNA da povećavaju odgovornost i angažovanje komunista u Armiji na usavršavanju vojne ekonomike, rešavanju pitanja standarda u skladu s materijalnim mogućnostima društva i da unapređuju celokupno materijalno-tehničko i finansijsko poslovanje u JNA.

Aktuelna privredna situacija, problemi i perspektive ekonomskog razvoja društva nameću organizacijama i forumima SK i komandama, a posebno komunistima koji neposredno rade na najodgovornijim materijalno-finansijskim poslovima u Armiji da temeljito i kritički analiziraju sve aspekte vojne ekonomike i da utvrđuju i preduzimaju konkretne mere za njeno dalje usavršavanje i razvoj, u skladu sa zahtevima odbrane i mogućnostima društva.

Dalje razvijati jedinstvo shvatanja o tome da domaća proizvodnja mora biti osnovni i najvažniji izvor naoružavanja i materijalno-tehničkog opremanja JNA i oružanih snaga u celini. Postizanje maksimalnog stepena borbene spremnosti, uz što manje ulaganje raspoloživih sredstava, trajna je osnova na kojoj treba da počiva celokupna armijska ekonomika. To je, istovremeno, i obavezna orijentacija za aktivnost svakog člana Saveza komunista, organizacija i rukovodstava u JNA.

Domaćinski odnos prema tehnici i vojnoj imovini uopšte, kvalitetno održavanje i stručno rukovanje njome, jedan je od najvažnijih zadataka komunista u Armiji u narednom periodu. Tu je

aktivna uloga i inicijativa svakog pojedinca, od vojnika do starešine, nezamenjiva.

Neophodno je ubrzati rad na usavršavanju sistema materijalno-finansijskog poslovanja i na njegovom što doslednijem usklađivanju s odredbama Ustava. Komunisti se moraju više angažovati u dogradnji postojećih normativa i izradi novih, čime će se još više obezbediti praktična realizacija planiranih zadataka i zaoštriti lična i kolektivna odgovornost.

Povećavati odgovornost komunista za ekonomičnije i racionalnije poslovanje, za potpunije iskorišćavanje armijskih kapaciteta u snabdevanju i opremanju jedinica, za veću štednju i bolje čuvanje i održavanje naoružanja, borbenih i ostalih sredstava i vojnih objekata.

Razmotriti iskustva iz rada ustanova koje posluju na principu sticanja i raspodele dohotka, i obezbediti da njihova delatnost bude u duhu odredaba novog Ustava i na njemu zasnovanih pozitivnih zakonskih propisa. Komunisti moraju imati jedinstvena shvatanja o ulozi tih ustanova i o specifičnostima njihovog položaja u JNA.

Podsticati i razvijati stvaralaštvo i naučni prilaz u rešavanju svih pitanja vojne ekonomike. Stimulisati i još više vrednovati racionalna rešenja u toj oblasti, a naročito u konstrukciji i proizvodnji naoružanja i drugih borbenih sredstava. Organizovanje se i više koristiti naučnotehničkim dostignućima u našem društvu i drugim zemljama.

Neophodno je angažovanje komunista na bržem osavremenjavanju organizacije i metodologije planiranja razvoja oružanih snaga.

Nestabilnost tržišta i stalni porast cena nameću obavezu organizacija SK i komandama da neprekidno prate kretanja životnog standarda vojnih i građanskih lica na službi u JNA, da analiziraju njegov uticaj na politička raspoloženja njenih pripadnika, i da preduzimaju sve potrebne mere kojima se obezbeđuje da nivo njihovog životnog standarda bude usklađen sa tekućim ekonomskim kretanjima i standardom radnih ljudi. Više raditi na poboljšavanju društvenog standarda u Armiji. Obaveza je organizacija SK, posebno komunista koji rade u zdravstvenim ustanovama, da unapređuju zdravstvenu zaštitu i da podstiču mere i aktivnosti kojima se povećava fizička i zdravstvena sposobnost pripadnika oružanih snaga, kao važnih elemenata borbene spremnosti JNA.

Komunisti u JNA moraju se suprotstaviti tendencijama uravnilovke u Armiji, kao i zahtevima da se ekstremni slučajevi u društvu uzimaju kao pravilo ponašanja u rešavanju pitanja životnog standarda.

Usavršavanje platnog sistema treba da polazi od što doslednije primene principa nagrađivanja prema rezultatima rada, odgovornosti i stručne sposobnosti.

Zaštita i rešavanje pitanja životnog standarda građanskih lica na službi u JNA mora biti predmet još veće brige organizacije SK i drugih odgovornih organa u Armiji. Treba obezbediti da njihov životni standard bude na nivou životnog standarda radnih ljudi datog regiona.

Organizacije SK, a posebno komunisti koji rade u Zavodu za osiguranje vojnih osiguranika i na drugim odgovornim dužnostima u SSNO, moraju i dalje iznalaziti takva rešenja kojima se na što povoljniji način regulišu pitanja standarda i ostali problemi starešina koji su na novčanoj naknadi i penzionisanih starešina.

9. Organizacija SK u JNA treba da podstiče mere i aktivnosti za dalji razvoj nauke i naučnog prilaza u izgradnji JNA.

Nauka u JNA mora još više da doprinese realizaciji ciljeva izgradnje JNA i da postane još značajniji faktor izgradnje JNA u skladu s našim doktrinarnim stavovima, vlastitim snagama i sredstvima.

Razvoj nauke i stvaralaštva mora doprinositi većoj aktivnosti jedinica, komandi i ustanova. Komunisti moraju biti inicijatori stvaralačke primene naučnih saznanja i rešenja. Nauka mora više nego do sada da polazi od potreba i zahteva trupe i komandi.

Komunisti se moraju energičnije angažovati na korišćenju onih naučnih dostignuća u društvu, koja su od interesa za dalju izgradnju i modernizaciju oružanih snaga. Primenu naučnih dostignuća treba shvatiti kao imperativ svakodnevne praktične delatnosti komunista u izvršavanju postavljenih zadataka u oblasti nauke, vaspitanja, opremanja Armije modernim sredstvima i u izvršenju drugih zadataka.

Težište razvoja nauke u oružanim snagama mora biti na daljem razvoju onih elemenata koncepcije opštenarodne odbrane koji se direktno odnose na pripremu i upotrebu oružanih snaga. Konkretni izraz te orijentacije treba da budu srednjoročni i dugoročni planovi naučnoistraživačkog rada kao integralni elementi odgovarajućih planova razvoja oružanih snaga. Organizacije SK, a posebno komunisti koji se neposredno bave naučnoistraživačkim radom, moraju više raditi na unapređivanju društvenih nauka, ratne veštine, medicinsko-bioloških nauka, tehničkih nauka, vojne ekonomike i u oblasti informatike i dokumentaristike.

Razvijati još svestraniju saradnju sa naučnim institucijama u zemlji i još bolje pratiti i koristiti se naučnim dostignućima drugih zemalja. Razvijati veću saradnju sa naučnim institucijama i naučnim kadrom društva u istraživanjima značajnim za opštenarodnu odbranu.

Brže prevazilaziti zaostajanje u pojedinim naučnim oblastima. Posebnu ulogu ima razvoj nauke u visokim vojnim školama. Treba doneti odgovarajuće propise i kriterijume radi preciznijeg definisanja svih postupaka u bržem razvoju nauke u Armiji.

Izgrađivati takav sistem informisanja u istraživačkim programima i projektima i o rezultatima naučnih istraživanja, koji će omogućiti maksimalno moguće skraćenje vremena od momenta pojave inovacije korisne za oružane snage, do momenta njene primene u praksi.

Stalno jačati odgovornost komunista u upravnim organima za razvoj nauke i primenu naučnih dostignuća u izgrađivanju oružanih snaga.

Organizacije i rukovodstva SK obavezni su da više doprinose stvaranju svih potrebnih uslova za razvijanje stvaralačke naučne kritike i izoštravanju kriterijuma za vrednovanje naučnog rada. Više stimulisati i brže osposobljavati starešine da bolje primenjuju rezultate nauke u oblasti svoga rada i da doprinose uopštavanju iskustava iz vlastite prakse.

Komunisti i organizacije SK u naučnim ustanovama treba sa više kritike i samokritike da ocenjuju rezultate svoga rada i svoju efikasnost. Neophodno je stalno sagledavati i ocenjivati koliko nauka neposredno doprinosi ostvarivanju ciljeva i zadataka razvoja OS, i koliko otkriva elemente značajne za sagledavanje daljih puteva i akcija u razvoju i primeni naučnoistraživačkog rada.

10. Organizacije SK treba da podstiču dalji razvoj kulture i kulturnog života u JNA. Kulturna aktivnost u Armiji treba više da bude u funkciji ostvarivanja ciljeva izgradnje JNA u skladu sa odlukama Desetog kongresa SKJ i doktrinarnim stavovima naše opštenarodne odbrane.

Organizacije i rukovodstva SK moraju se zalagati za takvo shvatanje kulture i za takvu praksu u kulturnoj aktivnosti koji doprinose razvijanju svih sfera života i rada u JNA, uvećavaju stvaralačke mogućnosti njenih pripadnika, podižu kulturu rada i kulturu međuljudskih odnosa i utiču na ukupan sadržaj aktivnosti pripadnika i jedinica JNA.

11. Organizacije i rukovodstva SK u JNA, a posebno komunisti koji rade u izdavačkim ustanovama, imaju zadatak da na osnovama

konceptije ONO i politike SKJ, pravovremeno obezbede naučno zasnovanu i kvalitetnu pisanu reč za potrebe OS, da pomaže i podstiče opštevojno, vojnostručno, moralno-političko i drugo obrazovanje pripadnika OS i doprinosi celokupnim pripremama zemlje za odbranu. Radi toga treba:

— da još snažnije prate, razvijaju i afirmišu napore u ostvarivanju konceptije opštenarodne odbrane i jačanju OS naše zemlje;

— da smelije, brže i celovitije razvijaju marksističku vojno-teorijsku misao, kritički uopštavajući dosadašnju praksu;

— da uopštavaju i prenose iskustva našeg narodnooslobodilačkog rata i savremenih revolucionarnih oslobodilačkih ratova i pokreta;

— da učine dostupnim inostrana vojna dostignuća pripadnicima OS i celom društvu;

— da još više doprinose ideološko-političkom radu i marksističkom obrazovanju i unapređivanju obuke i vaspitanja.

Vojne biblioteke snabdeti svom potrebnom marksističkom literaturom i obezbediti da se ona što bolje koristi.

Da bi se to uspešno ostvarilo potrebno je: dalje objedinjavanje snaga i sredstava namenjenih izdavačkoj delatnosti; tešnje povezivanje sa čitaocima, veća popularizacija pisane reči (knjiga, časopisa) i njeno uspešnije korišćenje u svakodnevnim naporima u izgradnji naših odbrambenih snaga. Posebno je značajno obezbediti kadrovsko osposobljavanje izdavačkih ustanova.

III IDEJNO-POLITIČKO I AKCIONO OSPOSOBLJAVANJE ORGANIZACIJE SKJ U JNA

Idejno-politička i akciona sposobnost organizacije SK, jedinstvo i angažovanost komunista JNA u sprovođenju politike SKJ — odlučujuće utiču na jačanje borbene spremnosti i moralno-političkog jedinstva Armije i na njen revolucionarni i klasni karakter. Zato je jačanje uloge i odgovornosti organizacije SK u izgradnji JNA i njeno idejno-političko, organizaciono i akciono osposobljavanje trajan zadatak komunista u JNA i neposredni i dugoročni interes radničke klase i Saveza komunista Jugoslavije.

1. Organizacije i rukovodstva SK u Armiji moraju se još brže osposobljavati da svestranije i doslednije doprinose izgradnji JNA, da još potpunije ostvaruju svoju ulogu u realizaciji politike SKJ i razvoju Armije i jačanju odbrambenih sposobnosti našeg društva i da neprekidno jačaju jedinstvo oružanih snaga SFRJ.

Konferencija obavezuje organizacije i forume SK u Armiji da se u narednom periodu angažuju na izvršavanju ovih težišnih zadataka:

a) Jačati ulogu i efikasnost idejno-političkog delovanja osnovnih organizacija. One moraju ostvarivati veći idejno-politički uticaj na celokupni život i rad u jedinicama, komandama i ustanovama, na obuku i vaspitanje, međuljudske odnose, unutrašnji red i svesnu disciplinu, angažovanje vojnih kolektiva, moralno-političko jedinstvo pripadnika Armije i njihovo svestrano angažovanje u izvršavanju dužnosti i zadataka, na budnost i samozaštitu, odgovornost za bolje rukovanje i održavanje naoružanja i materijalno-tehničkih sredstava, i u rešavanju svakodnevnih životnih pitanja i problema pripadnika Armije.

Ta pitanja moraju dominirati u sadržaju rada osnovnih organizacija, i biti osnovni i najvažniji kriterijum za procenjivanje rezultata njihovog idejno-političkog delovanja.

Osnovne organizacije, načinom svoga rada, unutrašnjom organizacijom i odnosima, moraju obezbediti da svaki član SK aktivno i odgovorno sudeluje u pripremanju analiza i ocena, u izgrađivanju stavova i donošenju zaključaka i odluka i u njihovom praktičnom sprovođenju u život. Svaki član SK treba da živi aktivnim životom svoje osnovne organizacije. Unutrašnji odnosi u organizaciji SK moraju obezbediti da član SK bude aktivni graditelj političkog života organizacije i borac za ostvarivanje politike SKJ. U osnovnoj organizaciji treba još više razvijati takve odnose i atmosferu, koji podstiču svestranu diskusiju, borbu mišljenja, kritiku i stvaralačku aktivnost komunista.

Komunisti moraju dobijati konkretnija zaduženja u izvršavanju zaključaka osnovne organizacije. Stalno pratiti kako se izvršavaju zaključci organizacije, i preduzimati mere za njihovo dosledno sprovođenje.

b) Osposobljavati rukovodstva SK da još doslednije i efikasnije izvršavaju svoju ulogu.

Komiteti se moraju brže organizaciono, kadrovski i idejno-politički osposobljavati da efikasnije ostvaruju svoju političko-izvršnu, odnosno izvršno-političku funkciju u skladu sa stavovima Desetog kongresa SKJ, odredbama Statuta SKJ i Statutarne odluke organizacije SKJ u JNA.

Komiteti moraju temeljito analizirati i procenjivati idejna strujanja i politički život u Armiji i u vezi s tim usmeravati aktivnost organizacija i komunista. U radu komiteta treba da budu više anga-

žovani komunisti sa rukovodećih vojnih dužnosti i svi oni komunisti koji svojim sposobnostima i moralno-političkim kvalitetima mogu doprineti njihovom radu.

c) Temeljito sagledati dosadašnja iskustva iz rada komisija i drugih oblika idejnog života i delovanja komunista (savetovanja, seminari, radne grupe i dr.), i obezbediti da se kroz te i druge oblike obogati sadržaj idejno-političkog života i oblici delovanja organizacija i rukovodstava SK, i ostvari još veća angažovanost i uticaj članstva SK u celokupnom životu i delovanju organizacija SKJ u Armiji.

Neophodno je više raditi na osposobljavanju sekretara i sekretarijata osnovnih organizacija i članova organa i foruma SK mirnodopskih i ratnih jedinica da što uspešnije obavljaju svoju ulogu i svoje zadatke.

d) Organizacije i rukovodstva moraju brže preovladavati prakticizam, formalizam, oportunistički i jednostranost u radu, i odlučno se boriti protiv tendencija sužavanja idejno-političkog delovanja komunista. Zahtevi za konkretnijim angažovanjem organizacija i rukovodstava SK ne znače njihovo uplitanje u operativno-upravne funkcije i poslove organa komandovanja i rukovođenja, kao što ni idejno-političko delovanje ne znači odvajanje organizacija i foruma SK od aktuelnih pitanja života i rada u Armiji. Organizacije i rukovodstva SK ostvaruju svoju ulogu i zadatke odlučujućim idejno-političkim uticajem na celokupnu armijsku praksu.

2. Usavršavati i dalje razvijati ideološki rad i marksističko obrazovanje komunista i povećavati idejno-političku osposobljenost članova SK za stvaralačku idejno-političku akciju, za aktivno učešće u rešavanju svih pitanja izgradnje Armije, i za još odlučniju borbu protiv birokratskih, dogmatskih, konzervativnih snaga, kao i protiv anarholiberalizma, klasnog neprijatelja, nacionalizma i malograđanskih shvatanja i ponašanja.

S tim u vezi obezbediti:

— što temeljitije izučavanje sadržaja marksističkog obrazovanja starešina, vojnika i pitomaca;

— češće vođenje idejno-teorijskih rasprava o aktuelnim pitanjima armijskog i društvenog razvoja i o ostvarivanju uloge SKJ;

— doslednu realizaciju programa marksističkog obrazovanja mladih komunista i stalno unapređivanje sadržaja, oblika i metoda rada na njihovom idejno-političkom osposobljavanju;

— veću ličnu odgovornost komunista i jači uticaj organizacija i foruma SK za individualni rad na marksističkom obrazovanju i idejnom osposobljavanju, i

— osposobljavanje osnovnih organizacija da se još više ispoljavaju kao osnovni činioci organizacije i sprovođenja raznovrsnih oblika marksističkog obrazovanja i idejno-političkog osposobljavanja svih članova SK. Obaveza je rukovodstva SK da više doprinese osposobljavanju osnovnih organizacija SK za izvršavanje ovog zadatka.

3. U daljem organizacionom razvoju i učvršćivanju unutrašnjih odnosa posvetiti posebnu pažnju ovim pitanjima:

a) Obezbeđivati veći uticaj članstva na celokupni život i delovanje organizacija SK u Armiji. Članstvo SK, svojim neposrednim predlozima, sugestijama, mišljenjem i kritikom, mora još više doprinositi izgrađivanju politike i neposrednije uticati na stavove i programe akcija organizacija i rukovodstava SK u JNA. Tome treba da doprinese usavršavanje metoda rada organizacija i rukovodstava SK, pravovremeno informisanje, razvijanje borbe mišljenja i još veća primena raznovrsnih oblika aktivnosti i idejnog života komunista (savetovanja, seminari, konsultacije, komisije, radne grupe i dr.).

b) Povećati aktivnost i odgovornost komunista u ukupnom životu i delovanju organizacije SK u Armiji. Član SKJ mora biti ličnost koja idejno-političkim, moralnim i stručnim kvalitetima prednjači. On mora biti dosledan borac za ostvarivanje politike SKJ. Treba energičnije preduzimati mere za brže prevazilaženje pasivnosti pojedinih članova SK i razvijati još borbeniji odnos prema svim oblicima i manifestacijama malograđanskog liberalizma, birokratizma i oportunizma u ponašanju pojedinih komunista. Temeljitiije analizirati uzroke pasivnosti pojedinaca i, u vezi s tim, preduzimati konkretnije mere.

c) Jačati odgovornost u sprovođenju utvrđene politike, zauzetih stavova i donetih odluka. Prema članovima SK koji ne izvršavaju zadatke ili odbijaju partijske obaveze, koji ne poštuju moralne norme i narušavaju lik člana SK, preduzimati energičnije idejno-političke mere, počev od savetovanja i kritike do smenjivanja sa partijske dužnosti i isključenja iz Saveza komunista.

d) Kritika i samokritika moraju još više postati stalni metod demokratskih odnosa među komunistima u JNA, revolucionarno sredstvo u traženju najboljih rešenja u idejno-političkom delovanju i faktor borbe za jačanje moralno-političkog lika komuniste.

e) Organizacije i rukovodstva moraju se još više baviti kadrovskim jačanjem Saveza komunista pripremom i prijemom novih čla-

nova. Posebnu i stalnu brigu voditi o prijemu u SKJ mladih starešina i omladinaca radnika neposrednih proizvođača. Stalno raditi i na prijemu u SKJ poljoprivrednih proizvođača.

U Savez komunista primati one koji usvajaju ideologiju naučnog socijalizma, koji se u praksi bore za program i politiku SKJ, odgovorno i disciplinovano izvršavaju zadatke i koji svojim radom i ponašanjem stiču ugled i poverenje u sredini gde žive i rade.

f) Obaveza je organizacija i rukovodstava SK da stalno unapređuju rad na pravovremenom i potpunom informisanju o idejno-političkom životu i delovanju komunista i organizacija SK u Armiji. Više nego do sada se mora ostvarivati neposredan kontakt između članova Komiteta i Konferencija, s jedne, i organizacija i članstva Saveza komunista s druge strane, radi informisanja, konsultovanja i razmene mišljenja i iskustava.

4. Organizacije i rukovodstva SK moraju ispoljavati organizovan i stalan idejno-politički uticaj na celokupnu aktivnost organizacija Saveza socijalističke omladine i sindikata u JNA. Komunisti moraju imati jedinstvene stavove o značaju i zadacima tih organizacija u JNA. Treba obezbediti da organizacija SSOJ u Armiji organizovano i aktivno radi na učvršćivanju moralno-političkog jedinstva i borbene spremnosti JNA, na razvijanju idejno-političke svesti i marksističkog pogleda na svet, negovanju i oplemenjivanju revolucionarnih tradicija, bratstva, jedinstva i ravnopravnosti naših naroda i narodnosti i produbljivanju revolucionarnog i narodnog karaktera JNA. Osnovne organizacije Saveza socijalističke omladine Jugoslavije i drugi organi moraju stalno razvijati unutrašnje jedinstvo vojnih kolektiva, stvaralačku inicijativu i odgovornost, unapređivati vojnostručnu i političku obuku, boriti se za visoki stepen tehničkog obrazovanja, majstorstvo u rukovanju savremenom borbenom tehnikom i za svesnu disciplinu i drugarske odnose.

IV AKTIVNOST KOMUNISTA I PRIPADNIKA ARMIJE U DRUŠTVU

1. Revolucionarni, narodni i opštejugoslovenski karakter JNA i činjenica da su odbrambena sposobnost društva, njena moralno-politička, materijalno-tehnička, borbena i vojnostručna komponenta uslovljeni ukupnim tokovima našeg društveno-ekonomskog, političkog i privrednog razvoja — obavezuje komuniste i ostale pripadnike JNA da aktivno učestvuju u životu našeg društva, da se ispoljavaju kao njegov sastavni i nerazdvojni deo, i da svestrano i odgovorno rade na rešavanju pitanja svakodnevne društveno-političke

prakse. U Armiji treba i dalje razvijati svest i interesovanje za celokupni materijalni i društveno-politički razvoj društva.

2. Stalno produbljivati i jačati idejno-političku i akcionu povezanost Armije sa društveno-političkim zajednicama i organizovanim socijalističkim snagama u svim društvenim sredinama u ostvarivanju politike SKJ.

Organizacije i forumi SKJ u JNA dužni su da analiziraju, podstiču i usmeravaju rad i angažovanje komunista iz Armije u interesnim zajednicama, organima društveno-političkih zajednica, društveno-političkim organizacijama i njihovim forumima i da stalno učvršćuju i razvijaju saradnju, idejno-političko i akciono jedinstvo i povezanost, međusobno informisanje i izmenu iskustava s organizacijama i forumima SK društveno-političkih zajednica u ostvarivanju odluka Desetog kongresa i u rešavanju aktuelnih društveno-političkih pitanja. Zadatak je komunista iz Armije da se odgovorno i angažovano odnose prema zadacima društveno-političkog rada u društvu i svojoj užoj radnoj sredini.

Armija se u odnosu na društvo i dalje mora razvijati kao instrument njegove odbrane i mirnog razvoja i kao faktor koji, integrisan u ostale komponente sistema opštenarodne odbrane, štiti teritorijalni integritet SFRJ, njegovu nezavisnost i samoupravni socijalizam.

Težište aktivnosti komunista i pripadnika Armije i društva treba da bude, prvenstveno, na pitanjima opštenarodne odbrane i osposobljavanja stanovništva za oružani i ostale oblike otpora. Treba neprekidno raditi na razvijanju i učvršćivanju svesti da je oružana borba osnovni i najvažniji oblik suprotstavljanja agresiji, i boriti se za jedinstvo idejno-političkih pogleda po svim pitanjima opštenarodne odbrane i društvene samozaštite.

Komunisti iz Armije moraju se još više angažovati u radu samoupravnih organa u mesnim zajednicama i opštinama, doprinositi doslednijem sprovođenju programskih ciljeva politike i revolucionarnog kursa SKJ.

Povećavati aktivnost pripadnika JNA u društvenim organizacijama i u organima i telima društveno-političkih zajednica koje se neposredno bave pitanjima opštenarodne odbrane i društvene samozaštite, i zahtevati od njih da ispolje više inicijative u radu tih organa. Ostvariti što veću saradnju sa organizacijama SK u društveno-političkim zajednicama i udruženjima rezervnih vojnih starešina na pitanjima obrazovanja, vaspitanja i izbora mladih rezervnih starešina.

4. Obaveza je komunista i ostalih pripadnika Armije, koji su birani u samoupravne organe društveno-političkih zajednica i koji učestvuju u delegacijama skupština, da još odgovornije rade na izvršavanju zadataka koji proizlaze iz njihove uloge i preuzetih obaveza.

Temeljitiije pratiti i ocenjivati aktivnost komunista — starešina u većim gradovima, i obezbediti njihovo veće angažovanje u društveno-političkom životu.

5. Ostvariti veći idejno-politički uticaj komunista na rad sindikalnih podružnica koje okupljaju građanska lica na službi u JNA.

*

Obavezuju se sve organizacije i rukovodstva SK u JNA da na osnovu ovoga programa i sopstvenih uslova rada utvrde i razrade vlastite zadatke, da angažuju sve komuniste u konkretizaciji i sprovođenju zadataka koji su sadržani u ovom dokumentu, da redovno prate i analiziraju ostvarene rezultate, i da stalno podstiču i mobilišu ceo armijski sastav u sprovođenju stavova i obaveza koji su sadržani u ovom Akcionom programu.

Posebna je odgovornost i obaveza Komiteta Konferencije organizacije SKJ u JNA da usmerava aktivnost organizacija SK u JNA u izvršavanju ovih zadataka i da priprema celovite analize njihovog sprovođenja.